
  

 
 

POLO LICEALE Scalea-Praia a Mare  
CSIS08200V 

Liceo Scientifico – Scienze applicate – Linguistico CSPS082019 
Liceo Classico CSPS082016 
Codice Fiscale 96052690789 

Codice univoco fatturazione elettronica FRVAFU 
Località Pantano – 87029 Scalea – CS 

Csis018200v@istruzione.it 
Csis08200v@pec.istruzione.it  

Atti -Albo 

Al sito web 
Oggetto: Nomina RUP   da realizzarsi presso il PLESSO LICEO CLASSICO PRAIA A MARE a valere sul 
progetto 
 Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula 
di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 
e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM -Intervento B: Realizzazione di percorsi 
formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 
linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di 
insegnamento. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. n. 65/2023) 

 
Codice progetto- M4C1I3.1-2023-1143-P-32500 

Titolo del Progetto: STEM skills per il nuovo millennio 

C.U.P. H14D23002280006 

Importo: 35.607,01 € 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 





  

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio UE relativa all’approvazione della valutazione del piano 
per la ripresa e la resilienza dell’Italia che, in relazione alla predetta Linea di Investimento, 
prevede che la «misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 
cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione. La misura si rivolge alle studentesse e prevede un approccio di piena 
interdisciplinarità. L’intervento mira a garantire pari opportunità di genere in termini di 
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM»; 

RILEVATO che i target collegati alla Linea di Investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 
8.000 scuole abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 
(M4C1-16) e che siano stati erogati almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e 
metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025 (M4C1-17);  

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica sulla piattaforma dedicata; 

VISTE le delibere di approvazione del progetto da parte degli OOCC 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 50552 del 18-03-2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTO il Programma annuale EF 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto IIS Praia in data 15/02/2024. 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

VISTO il D.D.G. PROT. N. AOODRCAL28355 DEL 18.12.2023- PIANO DI RIORGANIZZAZIONE 
DELLA RETE SCOLASTICA E PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA FORMATIVA -A.– 
2024/2025 – DGR N. 719 DEL 15.12.2023 

VISTO il Verbale di passaggio di gestione dall’IIS di Praia a Mare all’IIS di Diamante e al Polo liceale di 
Scalea prot. n. 7138 del 27/08/2024 che assegna al Polo liceale il progetto in oggetto 

RITENUTO necessario nominare, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP 
all’amministrazione aggiudicatrice, il RUP nell’ambito del proprio organico; 

 

DETERMINA 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 
dell’art. n° 5 della legge 241/1990 a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
 
Titolo avviso/decreto: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
CUP: H14D23002280006 
 
 

Codice Progetto  Titolo Progetto  Importo Autorizzato 
M4C1I3.1-2023-1143-P-32500 STEM skills per il nuovo millennio 35.607,01 € 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. Il presente Decreto viene pubblicato all’Albo e al sito WEB di questa 
Istituzione Scolastica. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Laura Tancredi 

f.to digitalmente 


		2024-10-26T07:53:59+0200
	Laura Tancredi




